Q/Mu/yUoi^ia/da ^á'ta/n€Ía de
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroaue@.camarasaoroaue.sp.aov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

[TTAprovado I I Rejeitado

Com

e

POR UNANIMIDADE

_ voto(s) Favoráveis

_voto(s) Contrários

Em I ÁA I -2.1^

MOÇÃO N° 394/2021

De Congratulações aos Campeões do 1°

Open de Futevõlei da Associação Amigos de

Bairros da Vila Nova São Roque.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Conforme conta Paula Rondinelli, profissional

especializada em educação física pela Unesp, "a criação do futevõlei se deve,

curiosamente, à tentativa de burlar uma lei das praias cariocas", visto que "em

meados dos anos 60, a prática do futebol havia sido proibida nas praias do Rio

de Janeiro" e, "na realidade, qualquer esporte que não utilizasse rede e um

espaço seguramente delimitado, não poderia ser praticado naquele local".

A criatividade dos apaixonados por bater uma

bola à beira-mar os levou a adaptarem as regras do futebol e do voleibol,

dando início à longeva história do futevõlei, que deixou o litoral e vem

conquistando cada vez mais adeptos, tanto a nível amador quanto a nível

profissional, em todo o Brasil, independente de localidade.

São Roque, naturalmente, não passaria

incólume a tal tendência, e é com muita alegria que este Vereador pôde

prestigiar a realização do 1° Open de Futevõlei da Associação Amigos de

Bairros da Vila Nova São Roque, que terminou com a conquista do título pela

<£>
•_
CD

ü

^ LO

(M >

^ 2.
CV O)

c\i o

CM £
(D ^

CO —
CD 0
CD

ctJ

<-S
1— c
CO 0
0-5
O 0

< 0
LU £

^ o0:|
CD 0

O O"
CD o
LU o

U CO

2
D-g

c o

£-2
5 £
•gjo

o S
^ o
0 CO
.£ 'co

coiS
0 ^
0 «2

^ Q.
-a SI

0 0
"ôco

o _
•0 0

O

Ro

0
Ü_

'̂ â/íT-ha/)^ Qy^íu/nloí^ia/da^ ^íUamcia, (^d^u^ltcO' de ^{xx^Me
Rua São Paulo, 355 - Jd, Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone; (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroaue.sp.aov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

dupla Luiz Lopes Claro Neto e Bruno Moreira Martins, dupla cuja sintonia e

habilidade tornou-os imbatíveis na disputa de 13 de novembro de 2021. CO
CL
CD

ü

co-T

LO

OCN
CM>

^OC
a5 o
CNJ .O)

c\] o

cõ ^
<N £

cj) o
CO c
C0--
CD 0
CO ^

Cd

h— c
(7) 0
o D
o Cd

P< 0)

m E

05
oò)
o o-
O P
LU o
f; ™LJ 0
w 0

âg
li
0 -

Ante o exposto, Diego Gouveia da Costa,
S E
•giü

E
o ro
^ oCO CO

.E 'ío

ra-5
nj "

•E o
_D) o

s ^031:

0 0
'o 03
.0 Ü3
8 g

Que da presente seja dada ciência a Luiz
c g

Lopes Claro Neto e Bruno Moreira Martins. e1>
R o

Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER

ao Egrégio Plenário para que faça constar na Ata da presente Sessão, Moção

de Congratulações aos Campeões do 1° Open de Futevôlei da Associação

Amigos de Bairros da Vila Nova São Roque.

Sala das Sessões "Dr. Júlio Arantes de

Freitas", 16 de novembro de 2021.

DIEGO GOUVEIA DA COSTA

(DIEGO COSTA)
Vereador

PROTOCOLO N" CETSR 16/11/2021 - 08:40 12314/2021/AO

<D

LU S